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Urkund – från kontroversiell uppstickare till akademisk tradition 
 
För åtta år sedan skapade några svenska lärare ett webbaserat system 
som skulle hjälpa dem att hitta studenters fusk och plagiat. Då var 
plagiering ett känsligt ämne. Idag används systemet flitigt på de flesta 
universiteten och högskolorna i Sverige och runt om i Europa. Som två av 
de senaste i ledet ansluter sig nu de traditionsfyllda Lunds universitet och 
Chalmers till Urkund.  
 
Urkund grundades hösten år 2000. Då var plagiering en företeelse som många ansåg 
förekomma endast på vissa lärosäten. Plagiering var ett kontroversiellt ämne. Nu är det inte 
längre uppseendeväckande att använda ett system för plagiatkontroll. Både lärare och 
studenter är medvetna om de direkta och långsiktiga vinsterna.  
 
Lunds universitet och Chalmers är de senaste i raden av Urkundanvändare 
När Lunds universitet och Chalmers nu i augusti börjar använda Urkund innebär det att en 
betydande majoritet av Sveriges universitet och högskolor använder systemet. ”Nu är det 
snarare kontroversiellt när ett universitet väljer att inte använda ett system för plagiatkontroll. 
Då saknas en viktig del av utbildningens kvalitetssäkring.” säger Urkunds VD Andreas Ohlson. 
Både Lunds universitet och Chalmers valde att börja använda Urkund efter grundliga 
utvärderingar. Från och med höstterminen 2008 är systemet tillgängligt för lärosätenas 
samtliga lärare. 
 
Ökat informationsutbud bakom ökad efterfrågan 
Det ökade informationsutbudet med Internet och e-böcker gör det nästintill omöjligt för lärare 
att kontrollera alla studenters material utan ett effektivt verktyg. Studenter kan dessutom lätt 
dela med sig av sina texter, låna ett arbete från en studiekamrat eller ladda ner en färdig 
uppsats från en så kallad fusksajt. Med ett system som Urkund för plagiatkontroll motverkas 
dessa former av plagiering. Samtidigt frigörs tid för lärare till undervisning och handledning.  
 
”Idag är det naturligt för studenter att skicka uppsatser via Urkund när de ska lämnas in. Det 
handlar lika mycket om att lärare ska slippa lägga tid och resurser på att leta efter eventuella 
plagiat som att ge studenter kunskap om källhantering och göra dem medvetna om 
problematiken. Något man sällan tänker på är att studenter uppskattar att Urkund används.” 
fortsätter Andreas Ohlson. 
 
Nya användningsområden för Urkund 
Det svenska systemet används även utanför Sveriges gränser. Idag kommer förfrågningar inte 
bara från grannländerna och södra Europa utan också från USA och Asien. Även statliga och 
privata företag har börjat se tydliga behov av Urkund. Där handlar det bland annat om att få 
en försäkran om att dyra konsultrapporter och texter som ska publiceras inte är plagierade.  


